
 

COPIA 

Deliberazione n. 85 

di data  22-11-2022 

 

 

C O M U N E  D I   N I M I S 
PROVINCIA DI UDINE 

 

________________ 

 
Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PRIMO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2023/2024 

DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO ANNUALE 2022. 

 

 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 18:00 presso la sala 

comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

  

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 

Bertolla Giorgio Presente 

Bonfini Sergio Assente 

Doraconti Stefano Assente 

Cuffolo Matteo Presente 

Del Fabbro Mariacristina Presente 

 

Assiste all'adunanza il dott. Gambino Nicola Segretario Comunale. 

 

Il Sig.  Bertolla Giorgio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale adotta 

la seguente deliberazione: 

 



 

 

 

OGGETTO: PRIMO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 

2022/2023/2024 DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO ANNUALE 2022. 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che l’art. 7 comma 1 della L.R. 31.05.2002 n. 14 e s.m.i. nonché l’art. 5 del D.P.Reg. n. 

0165/Pres del 05/06/2003, dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di 

una programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare nel rispetto dei 

documenti di programmazione generale unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno di 

riferimento, ora il 2022; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n15 del 31/05/2022 con la quale si approvava ai sensi 

dell’art. 5, comma 4, del D.P.G.R. 0165/Pres. dd. 05.06.2003 – Regolamento di attuazione della L.R. 14/02 – 

il programma triennale di lavori pubblici 2022 - 2024, nonché l’elenco dei lavori la cui esecuzione è prevista 

per l’anno 2022, il tutto conformemente alla documentazione predisposta dal Responsabile del Servizio su 

conformi direttive dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che successivamente all’approvazione di cui sopra sono stati comunicati i finanziamenti 

delle seguenti opere: 

− Nota della Regione FV – Direzione Centrale Risorse agroalimentari, forestali ed ittiche assunta al 

protocollo del Comune di Nimis con n. 75892 del 24/10/2022 con cui si trasmette il decreto 

17232/GRFVG del 14/10/2022 di finanziamento finalizzato dei lavori di Ordinaria manutenzione 

della viabilità comunale di Chialminis e Borgo Vigant €. 100.000,00; 

− Nota del Ministero dell’Istruzione assunta al protocollo del Comune di Nimis con n. 7762 del 

28/10/2022 l’ammissione al finanziamento finalizzato ai lavori di Costruzione dell’asilo nido

 €. 795.000,00; 

− Nota della Protezione Civile assunta al protocollo con n. 7912 del 04/11/2022 con cui si comunica 

l’assegnazione dei seguenti interventi: 

− Messa in sicurezza della viabilita' in borgo Cloz (839/22-D-NIMIS-4577) €. 386.700,00, 

− Interventi a salvaguardia della pubblica incolumita' e del transito viabilita' Ramandolo 

Chialminis - 3° lotto (839/22-D-NIMIS-4703) €320.000,00, 

− Interventi a salvaguardia della pubblica incolumita' e del transito viabilita' Ramandolo 

Chialminis - 4° lotto (839/22-D-NIMIS-4704) €. 340.000,00; 

 

RITENUTO di aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024 inserendo gli 

interventi di cui sopra; 

 

RITENUTO conseguentemente di adottare il primo aggiornamento del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022-2024 delle opere pubbliche del Comune di Nimis, costituito dalle seguenti schede conformi 

agli schemi tipo dell’allegato A del D.P.Reg. 165/2003, aggiornati sulla base delle specifiche del DM 

11/11/2011 n.207, nei quali sono state introdotte la modifiche nelle premesse indicate: 

− Scheda 1: quadro delle risorse necessarie, 

− Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria, 

− Scheda 3: elenco annuale 2022; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

si propone 

 

 

1. di approvare il primo aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 delle 

opere pubbliche del Comune di Nimis, costituito dalle seguenti schede conformi agli schemi tipo 

dell’allegato A del D.P.Reg. 165/2003, aggiornati sulla base delle specifiche del DM 11/11/2011 n.207, 

nei quali sono state introdotte la modifiche nelle premesse indicate: 

− Scheda 1: quadro delle risorse necessarie, 



 

− Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 

− Scheda 3: elenco annuale 2022; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Opere pubbliche”, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

3. Al presente atto viene allegata quale parte integrante la seguente documentazione: 

− “Allegato A” comprendente le schede allegate al precedente punto 1). 

 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 

- Ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge; 

 

- Vista la legge n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare e fare propria, ad ogni effetto di legge, la precedente proposta di deliberazione; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

21/2003 e succ. mod. e integrazioni a seguito di apposita separata votazione unanime resa in forma 

palese. 

 

 
Parere tecnico (D.Lgs. n. 267/2000):  

 

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Bossi Tiziana 

 

 

 

Parere contabile (D.Lgs. n. 267/2000):  

 

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Gambino Nicola 

 

 



 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

  

IL PRESIDENTE 

F.to  Bertolla Giorgio 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Gambino Nicola 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

L’IMPIEGATO DESIGNATO 

Piccinin Mila 

Nimis, 25-11-2022 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata comunicata, con lettera ai signori capigruppo consiliari. 

Viene pubblicata all’Albo informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal  

25-11-2022 al 10-12-2022. 

L'IMPIEGATO DESIGNATO 

F.to Piccinin Mila 

 

Nimis, lì  25-11-2022 

 

 

ESECUTIVITA’ 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 

della L.R. n. 21/2003 e succ. mod. ed int. il  22-11-2022 

 

L'IMPIEGATO DESIGNATO 

F.to Piccinin Mila 

 

 

 



Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 5.422.739,82 € 1.471.990,00 € 40.000,00 € 6.934.729,82

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio € 33.000,00 € 33.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
(SCHEDA C)

Altra tipologia (Finanziamenti FPV) € 218.797,00 € 218.797,00

Totali € 5.674.536,82 € 1.471.990,00 40.000,00 € 7.186.526,82

arch. Tiziana Bossi

SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

1° aggiornamento

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS



Codice ISTAT 030065 Codice NUTS ITH42

Contributi (o 
finanziamenti da 

privati)
Fondi propri

1 4 A0106
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

1 € 364.433,65 € 364.433,65 NO € 375.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 10.566,35

2 4 A0508

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
CENTRALE DEL PLESSO SCOLASTICO - 
SCUOLA MEDIA TITA GORI

1 € 1.267.575,04 € 1.267.575,04 NO € 2.513.771,93
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 1.246.196,89

3 4 A0508 RISTRUTTURAZIONE PALESTRA - CONI 1 € 430.746,00 € 430.746,00 NO € 323.060,00 € 107.686,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

4 4 A0509
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALESTRA 
ED AUDITORIUM

1 € 521.400,00 € 521.400,00 NO € 525.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 3.600,00

5 6 A0101
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' 
COMUNALE

1 € 100.000,00 € 100.000,00 NO € 100.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

6 4 A0508

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
CENTRALE DEL PLESSO SCOLASTICO - 
RICOSTRUZIONE MENSA

1 € 288.682,13 € 288.682,13 NO € 303.203,00 € 131.797,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 146.317,87

7 6 A0537
RECUPERO DELL'ANTICO SENTIERO DEI 
PONTI DEL CASTRUM CERNEDUM

1 € 165.000,00 € 165.000,00 NO € 132.000,00 € 33.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

8 4 A0101 RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA MOTTA 1 € 695.000,00 € 1.461.990,00 € 2.156.990,00 NO € 2.156.990,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

9 6 A0101
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' IN 
BORGO CLOZ

1 € 386.700,00 € 386.700,00 NO € 386.700,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

Totale2023
Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria

2024

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS
 SCHEDA 2:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

2022
Cessione 
immobili 
(SI/NO)

Numero 
d'ordine

Copertura finanziaria

1° aggiornamento

Note



Contributi (o 
finanziamenti da 

privati)
Fondi propri

Totale2023
Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria

20242022
Cessione 
immobili 
(SI/NO)

Numero 
d'ordine

Copertura finanziaria
Note

10 6 A0101

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA' E DEL TRANSITO 
VIABILITA' RAMANDOLO CHIALMINIS - 3° 
LOTTO

1 € 320.000,00 € 320.000,00 NO € 320.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

11 6 A0101

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA' E DEL TRANSITO 
VIABILITA' RAMANDOLO CHIALMINIS - 4° 
LOTTO

1 € 340.000,00 € 340.000,00 NO € 340.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

12 1 A0508 NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO 1 € 795.000,00 € 795.000,00 NO € 795.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

13 6 A0101
ORDINARIA MANUTENZIONE VIABILITA' 
CHIALMINIS BORGO VIGANT 

1 € 0,00 € 10.000,00 € 40.000,00 € 50.000,00 NO € 100.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

TOTALI € 5.674.536,82 € 1.471.990,00 € 40.000,00 € 7.186.526,82 € 8.370.724,93 € 272.483,00 € 1.406.681,11



C16J13000320002
RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 
SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 364.433,65 € 375.000,00 si no esecutivo 4/2022 4/2023

C16C18000310001

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE 
DEL CORPO CENTRALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA 
MEDIA TITA GORI

arch. Tiziana Bossi € 1.267.575,04 € 2.513.771,93 si no esecutivo 1/2021 4/2022

C19E19000550005
RISTRUTTURAZIONE PALESTRA - 
CONI

arch. Tiziana Bossi € 430.746,00 € 430.746,00 si si definitivo 4/2022 4/2023

C16B20001140002
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
PALESTRA ED AUDITORIUM

arch. Tiziana Bossi € 521.400,00 € 521.400,00 si si definitivo 4/2022 4/2023

C16G21008630002
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE

arch. Tiziana Bossi € 100.000,00 € 100.000,00 si si esecutivo 2/2022 2/2022

C16C18000310001

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE 
DEL CORPO CENTRALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO - 
RICOSTRUZIONE MENSA

arch. Tiziana Bossi € 288.682,13 € 435.000,00 si si esecutivo 3/2021 4/2022

C19J21038420002
RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
DELLA MOTTA 

arch. Tiziana Bossi € 695.000,00 € 2.156.990,00 si si 4/2023 4/2024

C17H21006700002
RECUPERO DELL'ANTICO 
SENTIERO DEI PONTI DEL 
CASTRUM CERNEDUM

arch. Tiziana Bossi € 165.000,00 € 165.000,00 si si preliminare 2/2023 4/2023

D17H22000990001
MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' IN BORGO CLOZ

arch. Tiziana Bossi € 386.700,00 € 386.700,00 si si 2/2023 2/2024

D17H22001010001

INTERVENTI A SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' E 
DEL TRANSITO VIABILITA' 
RAMANDOLO CHIALMINIS - 3° 
LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 320.000,00 € 320.000,00 si si 2/2023 2/2024

D17H22001000001

INTERVENTI A SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' E 
DEL TRANSITO VIABILITA' 
RAMANDOLO CHIALMINIS - 4° 
LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 340.000,00 € 340.000,00 si si 2/2023 2/2024

C11B22001310006
NUOVA COSTRUZIONE ASILO 
NIDO

arch. Tiziana Bossi € 795.000,00 € 795.000,00 si si 2/2023 2/2024

C16G22001660002
ORDINARIA MANUTENZIONE 
VIABILITA' CHIALMINIS BORGO 
VIGANT 

arch. Tiziana Bossi € 0,00 € 100.000,00 si si 4/2023 3/2024

DESCRIZIONE INTERVENTO

Verifica 
vincoli 

ambientali 
(SI/NO)

Conformità 
Urbanistica 

(SI/NO)

IMPORTO 
ANNUALITA' 
2022(in euro)

CUP
IMPORTO TOTALE 

INTERVENTO

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS

ELENCO ANNUALE 2022

Stima tempi di esecuzione

Trimestre/anno 
inizio lavori

Trimestre/anno 
fine lavori

Stato progettazione 
approvata

1° aggiornamento

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO


